COMMETVM GALENI.

L liii Aggre

Aggredienti moueri secundū desiderium grauitas partium cōspicua red
dicue, crurium quidē dum surgere & ambulare, aut etiā ōnino transferre
ca cubando eger iētet. Pari modo manuum dum cōpere aliquid ac dimit
tere, necriō transferre tenet. Similirōne ceruicis ac spine, dum cōmutare
corporis habitū experiarur. Itaq; grauitas partium maximū inditiū preci
pū q; debilitatis facultatis habetur non cuiuslibet, vt antea est prōditum.
Sed eius que in mūsculis ac neruis timō est.

GLOSA.

In artificiosus censebit Hip. cum manus & crura, a corporis dicerperit ra
tione potissime q; manus, brachiū cōprehēdat. vt est videre libro primo
de vsu partū, sub nomine manus mēge & ita, de facto, in textu intelligitur,
vt ex crurium cōtēplatione licet colligere. Si ergo corpus graue sit, sat nece
ssario intelligit de crurib; & manibus, nisi solūamus obiectū. priō, de mēte.
Arist. 3. de historia animalū cap. 4. solū id corpus dicitur proprie & sue partes,
corporis partes, per quarā amissionē & defectum, necesse est animal peri
rē, tale est truncus a capite vsq; ad fundū, per quē excrementa deiciunt. Po
test. n. homo absq; cruribus & brachiis, vita nō periclitante conseruari. & qd
amplius est, quippiā eligunt aut procurāt eos defectus, ad lucrandū panē.
O miserā conditionē, id autē qd diximus, fuit necessū aris. fateri, nā cū po
suisset cor in mediō corporis, & ab ipso ad plantas pedum esset longē ma
ior distantia, soluit ipsum cor mediō corporis situm esse, crura enī, non sunt
proprie corpus. vnde alia cōsideratione, non pugnat vmbilicum poni par
tem in mediō corporis cōstitutā, ob quod iherulale; dicitur apud aliquos
vmbilicus terre, eo q; credat esse in medio terre. Iusta. id. operatus est domi
nus salutem in medio terre. ibi enim fuit redēptum humanū gen; passione
piissimi iesu, hęc ergo analogia posses excusare Hip. Sed medice magis
textū pertractando dicam; crura & manus a corpore decerpisse ppter ali
quot rationes. resumentes iterū eē dioclisniam, q; cōstēt corpora humana
ex ferēte & delacro. Si ergo ipsum corpus graue sentiat, cum intētat motū
quis, quanto comedabatur rextu prece denri leuiter cōmutare latera, & faci
le verti, tanto nunc detestat eam gr auitatem. & renitētiam ad motū, qa pu
blicum defectum in virtute moriua que mūsculis residet, significat, ac ipso
rū spūū; tū vitaliū. tū animalium. nā cum anima in se non debilitet, in erro
ribus de anima primo, si infirmat, id est defectu instrumenti, hoc est istius
caloris nris. vide quā faciles sint nobis motus i flore etatis cōstitutis, quā dif
ficles senibus. quanta alacritate moueamur & pōtentia, reffecti de cibo,
quā gnaui & pigri cū sumus famelici, forū id, q; mole terreā corporis nō
leuigat, nisi ob copiam caloris. ignis est. n. qui aleuiat corpus prima pri. doc.
de clementis, vide cōualecentes etiam iuuenes qualiter vix baculo susti
neantur, vt incedere possent, vide Heliām exanimē fere, & sumpto eo cibo

& potu, quanta firmitudine ambulauit vsq; ad motem domini, omnia ista
 conducunt, vim motiuam in suis instrumentis, significari insitima, cum cor-
 pus graue & ponderosum sentitur, si quis intenet motu. Ergo cum textus
 primo de corpore mentionem fecit, alludit ad precedentem textum, vbi di-
 xit, facile conuertatur. hic autem non est superfluous in opposita conclusioe,
 que ex opposita sub infertur, quia aliquid vile addit, pura de cruribus & bra-
 chiis, aut manibus, quia aliquando opus est ipsis infirmis ob aliquam necessitudi-
 nem, manus mouere ad suspendendum, cooperiendum se, itidem & tetrabete crura: nul-
 la facta experientia de grauitate trunci, hoc est corporis, tunc igitur certifica-
 mur id esse satis malum, potissime cum ille periculis vacent dolore, aut tumore.
 quibus prohibite, non est magni momenti. Ergo si simul expliamur corpus graue
 sentiri, itidem & istas partes, timendum est. Sed id quod demum addit in liteta (maio-
 ri cum periculo est) sollicitat mentem, cum sit verbum copatioois, dic primo quod magis ti-
 mendum est, si simul cum immobilitate trunci sicut in lithargia, etiam crura & man-
 us graues habeat, dic & melius quod seorsum, si quippiam infirmus habeat, in cruri-
 bus, & manibus, ad motum magnam difficultatem, cum maiori periculo est, quam sit id
 cetnas, in reliquo corporis, quia cum manus sit organum organorum, sic agiles &
 ad oes vsus propertissima, cum crura sint corporis colune & fulcimentum, & na-
 tura preterit vti periculis iuxta finem, & egeant hec membra tanto virtutis robore
 & copia spirituum, si cum hoc, deficient in motu, & male obtemperent virtutis
 momenti, non aliquid magna causa est, & ideo maiori cum periculo est. quare & co-
¶ Si corpus a deo graue est: vt vngues quoque ac digiti liuidi sint: expe-
 ctanda mors continuo est.

COMMENTVM GALENI

Diximus alio loco quo nam modo gubernantes animal vires simul inte-
 reant, & vt animal prorsus viuat quo ad queuis earum seruetur. Cum ergo
 dixerit Hippo, languentis inditium facultatis, de quo musculi mouentur, ad-
 dit alia extincte facultatis propria inditia, quae de corde emanat, & ob eam rem
 non simpliciter ait liuiditatem grauitati partium accidentem idicare mor-
 tem, sed continuo & sine vlla cunctatione propterea quod vtriusque intermouitue
 signa appareant facultatis.

GLOSA.

Hic est textus, quem in prefatione citauimus, vt primum modum diuide-
 di hos libros, non acceptemus, est namque hoc indicium super virtute vitali,
 cuius omnimodus defectus certificatur in presentiarum, per liuorem
 vngium ac digitorum, que si deficiat, quid dubitari potest quod mors conti-
 nuo expectanda sit, cum priuatione vite succedat mors, facultas autem vi-
 talis est quae animam in membris conseruat. Sed in duobus discrepat hec li-
 tera nostra. Ab antiqua, tum quod tepetit corporis grauitatem, de quo
 visum fuit. Vt virtuti animali cadenti succedat publicus defectus